14 :1 Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo et non est stimulatus in tristitia delicti 14:2 felix qui non habuit animi sui tristitiam et non excidit ab spe sua.

14:3 Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia et homini livido ad quid aurum 14:4 qui acervat ex animo suo iniuste aliis congregat et in bonis illius alius luxuriabitur 14:5 qui sibi nequa est cui alii bonus erit et non iucundabitur in bonis suis 14:6 qui sibi invidet nihil est illo nequius et haec redditio est malitiae illius 14:7 et si

βασκαίνοντος ἐαυτὸν οὐκ ἔστι
πονηρότερος, καὶ τοῦτο
ἀνταπόδομα τῆς κακίας
αὐτοῦ· 7 κὰν εὖ ποιῆ, ἐν λήθῃ
ποιεῖ, καὶ ἐπ' ἔσχάτων
ἐκφαίνει τὴν κακίαν αὐτοῦ.
8 πονηρὸς ὁ βασκαίνων
ὀφθαλμῶ, ἀποστρέφων
πρόσωπον καὶ ὑπερορῶν
ψυχάς. 9 πλεονέκτου
ὀφθαλμὸς οὐκ ἐμπίπλῃται
μερίδι, καὶ ἀδικία πονηρὰ
ἀναξηραίνει ψυχὴν.
10 ὀφθαλμὸς πονηρὸς
φθονερὸς ἐπ' ἄρτω καὶ
ἐλλιπὴς ἐπὶ τῆς τραπέζης
αὐτοῦ. 11 Τέκνον, καθὼς ἐὰν
ἔχης, εὖ ποίει σεαυτὸν καὶ
προσφορὰς Κυρίῳ ἀξίως
πρόσαγε. 12 μνήσθητι ὅτι
θάνατος οὐ χρονεῖ καὶ
διαθήκη ἄδου οὐχ ὑπεδείχθη
σοι· 13 πρὶν σε τελευτῆσαι, εὖ
ποίει φίλῳ καὶ κατὰ τὴν ἰσχύν
σου ἔκτεινον καὶ δῶς αὐτῶ.
14 μὴ ἀφυστερήσης ἀπὸ
ἀγαθῆς ἡμέρας, καὶ μερὶς
ἐπιθυμίας ἀγαθῆς μὴ σε
παρελθάτω. 15 οὐχὶ ἐτέρῳ
καταλείψεις τοὺς πόνους σου
καὶ τοὺς κόπους σου εἰς
διαίρεσιν κλήρου ; 16 δὸς καὶ
λάβε καὶ ἀπάτησον τὴν ψυχὴν
σου, ὅτι οὐκ ἔστιν ἐν ἄδου
ζητῆσαι τρυφήν. 17 πᾶσα
σὰρξ ὡς ἱμάτιον παλαιοῦται,
ἢ γὰρ διαθήκη ἀπ' αἰῶνος·
θανάτῳ ἀποθανῆ. 18 ὡς
φύλλον θάλλον ἐπὶ δένδρου
δασέος, τὰ μὲν καταβάλλει,
ἄλλα δὲ φύει, οὕτως γενεὰ
σαρκὸς καὶ αἵματος, ἢ μὲν
τελευτᾷ, ἕτερα δὲ γεννᾶται. 19
πᾶν ἔργον σηπόμενον
ἐκλείπει, καὶ ὁ ἐργαζόμενος
αὐτὸ μετ' αὐτοῦ ἀπελεύσεται.

danneggia se stesso, e
questa è la ricompensa della
sua malizia:
7 anche se fa il bene, lo fa per
distrazione, e alla fine sarà
manifesta la sua malizia.
8 È malvagio l'uomo dall'occhio
invidioso, volge lo sguardo
altrove e disprezza la vita
altrui.
9 L'occhio dell'avarò non si
accontenta della sua parte,
una malvagia ingiustizia gli
inaridisce l'anima.
10 Un occhio cattivo è invidioso
anche del pane ed è proprio
questo che manca sulla sua
tavola.
11 Figlio, per quanto ti è
possibile, trattati bene e
presenta al Signore le offerte
dovute.
12 Ricòrdati che la morte non
tarderà e il decreto degli inferi
non ti è stato rivelato.
13 Prima di morire fa' del bene
all'amico, secondo le tue
possibilità sii generoso con
lui.
14 Non privarti di un giorno
felice, non ti sfugga nulla di un
legittimo desiderio.
15 Non lascerai forse a un altro
i frutti del tuo lavoro, e le tue
fatiche per essere divise fra
gli eredi?
16 Regala e accetta regali, e
divèrtiti, perché negli inferi
non si ricerca l'allegria.
17 Ogni corpo invecchia come
un abito, è una legge da
sempre: «Devi morire!».
18 Come foglie verdi su un
albero frondoso, alcune
cadono e altre germogliano,
così sono le generazioni
umane: una muore e un'altra
nasce.
19 Ogni opera corruttibile
scompare e chi la compie se
ne andrà con essa.

bene fecerit ignoranter et
non volens facit et in
novissimo manifestat
malitiam suam 14:8 nequa
est oculus lividi et
avertens faciem et
despiciens animam suam
14:9 insatiabilis oculus
cupidi in parte iniquitatis
non satiabitur donec
consummet arefaciens
animam suam
14:10 oculus malus ad
mala et non satiabitur pane
et in tristitia erit super
mensam suam 14:11 fili si
habes benefac tecum et
Deo bonas oblationes offer
14:12 memor esto quoniam
mors non tardat et
testamentum inferorum
quia demonstratum est tibi
testamentum enim huius
mundi morte morietur
14:13 ante mortem
benefac amico tuo et
secundum vires tuas
exporrigenis da pauperi
14:14 non defrauderis a die
bono et particula boni doni
non te praetereat
14:15 nonne aliis relinques
dolores et labores tuos in
divisione sortis
14:16 da et accipe et
iustificas animam tuam ante
obitum tuum operare
iustitiam quoniam non est
apud inferos invenire
cibum
14:17 omnis caro sicut
faenum veterescit et sicut
folium fructificans in arbore
viridi 14:18 alia generat et
alia deicit sic generatio
carnis et sanguinis alia
finitur et alia nascitur
14:19 omne opus
corruptibile in fine deficiet
et qui illud operatur ibit
cum ipso 14:20 et omne
opus electum iustificabitur
et qui operatur illud
honorabitur in illo.

αἰνέσατε ἄσμα. εὐλογήσατε
Κύριον ἐπὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις,
15 δότε τῷ ὀνόματι αὐτοῦ
μεγαλωσύνην καὶ
ἐξομολογήσασθε ἐν αἰνέσει
αὐτοῦ, ἐν ῥαῖς χειλέων καὶ
ἐν κινύραις καὶ οὕτως ἐρεῖτε
ἐν ἐξομολογήσει· 16 Τὰ ἔργα
Κυρίου πάντα ὅτι καλὰ
σφόδρα, καὶ πᾶν πρόσταγμα
ἐν καιρῷ αὐτοῦ ἔσται· οὐκ
ἔστιν εἰπεῖν· τί τοῦτο; εἰς τί
τοῦτο; 17 πάντα γὰρ ἐν καιρῷ
αὐτοῦ ζητηθήσεται. ἐν λόγῳ
αὐτοῦ ἔστη ὡς θημωνία ὕδωρ,
καὶ ἐν ῥήματι στόματος αὐτοῦ
ἀποδοχεῖα ὑδάτων. 18 ἐν
προστάγματι αὐτοῦ πᾶσα ἡ
εὐδοκία, καὶ οὐκ ἔστιν ὅς
ἐλαττώσει τὸ σωτήριον αὐτοῦ.
19 ἔργα πάσης σαρκὸς
ἐνώπιον αὐτοῦ, καὶ οὐκ ἔστι
κρυβῆναι ἀπὸ τῶν ὀφθαλμῶν
αὐτοῦ. 20 ἀπὸ τοῦ αἰῶνος εἰς
τὸν αἰῶνα ἐπέβλεψε, καὶ
οὐθέν ἐστι θαυμάσιον
ἐναντίον αὐτοῦ. 21 οὐκ ἔστιν
εἰπεῖν· τί τοῦτο; εἰς τί τοῦτο;
πάντα γὰρ εἰς χρείας αὐτῶν
ἔκτισται. 22 ἡ εὐλογία αὐτοῦ
ὡς ποταμὸς ἐπεκάλυψε, καὶ
ὡς κατακλυσμὸς ξηρᾶν
ἐμέθυσε. 23 οὕτως ὄργῃν
αὐτοῦ ἔθνη κληρονομήσει, ὡς
μετέστρεψεν ὕδατα εἰς ἄλμην.
24 αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ τοῖς ὁσίοις
εὐθεῖαι, οὕτως τοῖς ἀνόμοις
προσκόμματα. 25 ἀγαθὰ τοῖς
ἀγαθοῖς ἐκτίσται ἀπ' ἀρχῆς,
οὕτως τοῖς ἁμαρτωλοῖς κακά.
26 ἀρχὴ πάσης χρείας εἰς
ζωὴν ἀνθρώπου, ὕδωρ, πῦρ,
καὶ σίδηρος καὶ ἄλας καὶ
σεμίδαλις πυροῦ καὶ μέλι καὶ
γάλα, αἶμα σταφυλῆς καὶ
ἐλαιον καὶ ἱμάτιον. 27 ταῦτα

benedite il Signore per tutte le
sue opere.
15 Magnificate il suo nome e
proclamate la sua lode, con i
canti delle labbra e con le
cetre, e nella vostra
acclamazione dite così:
16 Quanto sono belle tutte le
opere del Signore! Ogni suo
ordine si compirà a suo
tempo!
17 Non bisogna dire: «Che
cos'è questo? Perché
quello?». Tutto infatti sarà
esaminato a suo tempo.
Alla sua parola l'acqua si
arresta come una massa,
a un detto della sua bocca si
aprono i serbatoi delle acque.
18 A un suo comando si
realizza quanto egli vuole, e
nessuno potrà sminuire la sua
opera di salvezza.
19 Le opere di ogni uomo sono
davanti a lui, non è possibile
nascondersi ai suoi occhi;
20 egli guarda da un'eternità
all'altra, nulla è straordinario
davanti a lui.
21 Non bisogna dire: «Che
cos'è questo? Perché
quello?». Tutto infatti è stato
creato con uno scopo preciso.
22 La sua benedizione si
diffonde come un fiume e
come un diluvio inebria la
terra.
23 Così i popoli erediteranno la
sua ira, come trasformò le
acque in deserto salato.
24 Le sue vie sono diritte per i
santi, ma per gli empi sono
piene d'inciampi.
25 Per i buoni i beni furono
creati sin da principio, allo
stesso modo i mali per i
peccatori.
26 Le cose di prima necessità
per la vita dell'uomo sono:
acqua, fuoco, ferro, sale,
farina di frumento, latte, miele,